
Consultas Realizadas 

Licitación 437691 - ADQUISICIÓN DE TEXTILES
Y VESTUARIOS PARA LA DISERINTE-AD

REFERÉNDUM
Consulta 1 - Visita al sitio

Consulta 2 - Visita al sitio

Consulta 3 - Visita al sitio

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2023

fecha: 29/12/2023
lugar: DISERINTE DEPOSITO CENTRAL DE VESTUARIO - RUTA TRANSCHACO KM 13 1/2
hora:07:30 hs a 12:00 hs
procedimiento: verificar las muestras disponibles la DISERINTE DEPOSITO CENTRAL DE VESTUARIO
Nombre del funcionario responsable de guiar la visita: TTE INT MARCOS ACOSTA- TTE INT ANDREA ACUÑA
participación Obligatoria: NO
Consultamos a la convocante si la visita no es obligatoria porque ponen un horario a cumplir para realizar la visita.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-12-2023

Buen día, en cuanto a su consulta se estaría realizando una Adenda realizando algunas modificaciones de la misma.-

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2023

fecha: 29/12/2023
lugar: DISERINTE DEPOSITO CENTRAL DE VESTUARIO - RUTA TRANSCHACO KM 13 1/2
hora:07:30 hs a 12:00 hs
Consulto si la visita inicia a la 07:30hs a 12:00hs el potencial oferente puede presentarse a cualquier horario en ese
periodo de tiempo o solo debe presentarse para las 07:30hs.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-12-2023

El potencial oferente puede presentarse a cualquier horario en ese periodo de tiempo de 07:30 hasta las 12: 00 hs

Consulta Fecha de Consulta 27-12-2023

fecha: 29/12/2023
lugar: DISERINTE DEPOSITO CENTRAL DE VESTUARIO - RUTA TRANSCHACO KM 13 1/2
hora:07:30 hs hasta 12:00 hs. Si las visitas se realizaran dentro de este periodo de tiempo, como un potencial oferente
puede tener la certeza de que la otra empresa se ha presentado para la visita, en todo caso se debe convocar para una
hora en especifica así los potenciales oferentes tendrán la posibilidad de ver que empresas se presentaron para cumplir
con este requisito. Se presta a suspicacias que las empresas puedan llegar en cualquier horario dentro de ese periodo de
tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

De forma a garantizar la libre competencia y la obtención de mejores ofertas para el estado este convocante ha definido un
periodo de tiempo de 07:30 hs hasta las 12: 00 hs a fin de que los posibles oferentes interesados en participar pudieran
asistir y contar con la información necesaria para la correcta elaboración de sus ofertas.
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Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-12-2023

Con respecto a las medidas de las prendas, se solicita a la Convocante establecer dentro de las especificaciones técnicas
una tolerancia de (+) y (-) cómo párametro de evaluación. Ejemplo, bolsillo de 15 cm con tolerancia de ± 5 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2024

REMITIRSE A LOS SOLCITADO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 28-12-2023

ITEM 29 - FRAZADA POLAR FRAZADA VERDE OLIVO DE UNA PLAZA
Frazada doble polar antialérgica. Composición: fibra 100 % POLIESTER Peso: 360 g/m2. Como mínimo Medidas: 2,20 de
largo x 1,80 de ancho. Acabado: SPUN mayor esponjosidad con
antipeling que impide la formación de pelotitas superficiales, costura tipo matelaseado y que resista procesos de lavado y
secado a vapor. Borde de las frazadas; con RIP stop médium
100 % algodón pixelado (con autorización de tiendas pilar) de 10 centímetros de manera que al doblar quede 5 centímetros
de cada lado, estampados con el logo de la DISERINTE de 4
centímetros de diámetro, cada 70 centímetros, con ruedo en las cuatro orillas. Ajustarse a la muestra de la convocante.
OBSERVACION: 1° Se autoriza a todos potenciales oferentes a utilizar el logo de la DISERINTE en las muestras a presentar,
a fin de que sea verificado por el Comité de Evaluación. 2° cada oferente deberá presentar una constancia de la INTN, la
cual certifique la composición de detalle conforme a las especificaciones técnicas expuesta más arriba 
consulta referente a este item el tejido polar disponible en el mercado es de máximo de 1.6 cm de ancho de manera a dar
mayor participación a posibles oferentes solicitamos se permita oferta la frazada con este ancho como minimo, en cuanto
al Borde solicita colocar en tejido pixelado la serigrafia no seria tan visible como en el tejido liso, solicitamos se nos aclare
este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-
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Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de

Consulta Fecha de Consulta 28-12-2023

ITEM 19 - JUEGO UNIFORME MILITAR.. TRAJE PARA LICENCIADO CON KEPIS
Pantalón tipo Sport Tejido POLI COTTON composición polyester 65% y algodón 35% color negro. Bolsillo, sujetar vista de
costado por forro de bolsillo ( Tela diolen negro) preparar 1cm
vista de bolsillo y delantero, dar vuelta y presentar a 5mm apoyar por piquete en vista de costado con atraque en cada
extremo, forro de bolsillo escondido a la vista. Dos bolsillo
extremo y cocido, tipo carpintero ubicado al costado, altura de bolsillo medidas 23 x 22 con tapa y fuelle jareta centro con
delantero, costura de 1cm con 2 botones, pegar cierre de 18 o
20 cm, dar vuelta más des pespunte de 4 cm parte inferior, medialuna con atraque. Trasero, pinza preparado por dentro,
bolsillo embutido con pestaña de 1 cm con ojal y botón del mismo tono, terminación con atraque de seguridad con doble
pespunte. Costado, sobre hilado de 1cm mas costura de 1 cm Con pespunte de 1mm. Cintura, con pasa cinto, 1,2 cm
terminado con 7 pasa cinto y broche de pantalón. Pretina de 4 cm forrado con entretela preparado, sujetado por delantero
y atracar los pasa cintos. Ruedo, de 5,5 cm terminado. Remera tipo polo Tejido pique, composición de 50 % algodón 50 %
poliéster., color verde musgo. Mangas cortas con 1 bolsillo lado izquierdo medida de 15 x 13 cm. Cartearon, llevara
tres botones del mismo tono. Cuello y Pretina del mismo tono. Ruedo en collareta. Kepis Gorro de Sol tipo Kepis, de tela
sarga pesada color verde musgo y gramaje 280, el sujetador debe ser en cierre tipo velcro del mismo tono verde musgo.
OBSERVACIÓN: la presentación se realizará de esta forma individual la (Remera Tipo Polo) (pantalón), kepis en forma
individual, en bolsa de plástico transparente. Ajustarse a la muestra de la convocante. 
Consulta Referente al Pantalón solicita tejido POLI COTTON composición polyester 65% y algodón 35% color negro que no
hay en plaza la composición disponible es de 80%polyester 20%algodon y la otra opción seria la siguiente 90% polyester
10% algodón de manera a dar mayor participación a posibles oferentes, solicitamos se permita confeccionar en estas
opciones de tejidos disponibles en plaza.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-

Consulta Fecha de Consulta 28-12-2023

ITEM 11 - CAMPERA IMPERMEABLE - CAMPERA IMPERMEABLE. CAMPERA DOBLE FAZ (V/O Y CAMUFLADO PIXELADO) I
Composición: de Tela Impermeable sensible Color verde OTAM, en la parte exterior de la campera y en la parte interior
llevara forro matelaseado de tela camuflado rip stop pixelado
100% de algodón, incluido hasta la manga la campera terminada deberá ser doble Faz, en la parte interna de la campera
llevara guata o acolchados de 5 mm de grosor, incluido las mangas, cierre doble frontal de 70 cm de largo con tapa de 5
cm de ancho y dos broches a presión en la parte inferior en la altura de la cintura y en la parte superior, el cuello con
puntas, la cintura y los puños de pretina preparada de 5 cm de ancho, costureado con doble hilera, bolsillos rectos en los
costados. Tamaños de las camperas: 30% Mediano y 70% Grande. Ajustarse a la muestra de la convocante. En cuanto al
cierre no se consigue localmente, no hay en plaza el cierre doble frontal, solicitamos se permita colocar un cierre normal.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2024

LA CAMPERA IMPERMEABLE SOLICITADA ES DE DOBLE FAZ, POR LO CUAL EL CIERRE DEBE SER REVERSIBLE; REMITIRSE A
LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PBC
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Consulta 8 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de
participación

Consulta 9 - Muestras

Consulta 10 - Plazo de reposición de bienes

Consulta 11 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 12 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la Contraloría General de la
República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N° 6355/19. (**). La misma
no se encuentra actualmente vigente, favor de suprimir o aclarar que la misma no será requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Los siguientes ítems deberán ser presentados con el informe del INTN (los gastos correrán por cuenta del oferente): Toalla
de baño. Colchón. Bota de uso militar color negro. Calzado de deporte. Frazadas. Existe una discrepancia entre lo solicitado
en la sección de muestras y dentro de las Especificaciones Técnicas, pues en ambos se mencionan diferentes ítems para
los cuales solicitarían dicho informe, podría favor la Convocante unificar dichos requerimientos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

El plazo de reemplazar los bienes será 2 (dos) días hábiles a partir de la recepción de la nota. Se solicita a la Convocante
ampliar más el plazo para reposición de bienes, al menos de 3 a 5 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se aclara que el plazo de reposición de bienes se encuentra adecuado a garantizar el abastecimiento de la
DISERINTE previo a la redistribución de las prendas a cada unidad componente de la dotación de paz de las FFAANN en
todo el territorio nacional por lo cual no resulta factible para la institución la modificación del plazo previsto en el PBC por lo
cual solicitamos a los posibles oferente adecuarse al requerimiento establecido.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Para los Oferentes que cuentan con contratos con esta Convocante en los años 2021, 2022 y 2023: Deberán presentar
copias simples de los Contratos firmados con copia simple de las facturas emitidas, copias simpes de las guías de remisión
y certificado de buen cumplimiento de los contratos presentados. Los certificados deberán estar firmados por los
responsables de la ejecución de los mismos. Se solicita a la Convocante que para este punto consideren suficientes la
presentación de los contratos con sus certificados de buen cumplimiento, es redundante lo requerido pues se supone que
los mismos cuentan con copias de la ejecución de los contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-
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Consulta 12 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 13 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Tras realizarse la visita se ha verificado las muestras con las que cuenta la Convocante, por lo que se encontraron algunas
diferencias entre las medidas especificadas en el PBC y las que tienen de muestras. Por lo expuesto consultamos, a qué se
refiere cuando mencionan Ajustarse a la muestra de la Convocante?, sería por el diseño de los mismos o también por las
medidas de las muestras?. Pues necesitamos que nos aclaren cuál llevaríamos en cuenta para la confección y presentación
de muestras. En vista a que es crucial conocer cuál sería el parámetro que estarían utilizando para la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2024

Ante su consulta se aclara que conforme las constancias emitidas por la convocante no se realizó observaciones por parte
de los posibles oferentes que realizaron la verificación de las muestras en el día y plazo indicados por la convocante,
igualmente manifestamos que las muestras presentadas por cada oferente deberán adecuarse a los criterios y estándares
taxativamente establecidos en el PBC en cuanto a las medidas, composición, diseño y demás los cuales a su vez se ven
reflejados en las muestras de la convocante puesta a disposición de cada oferente, la falta o incumplimiento de algunos de
los mismos al momento del análisis de las muestras presentadas serán motivo de desestimación de la oferta por la
modalidad de ítems ofertado. 

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

LAS MUESTRAS PODRAN SER VISUALIZADAS EN LA OFICINA DE LA UOC N° 5. Al culminar la visita, se labrará acta en la cual
conste, la fecha, lugar y hora de realización, en la cual se identifique el nombre de las personas que asistieron en calidad
de potenciales oferentes. El oferente que no realice la visita, podrá declarar bajo fe de juramento conocer los bienes
solicitados en la presente licitación y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el
contrato.- En la sección de Visita al sitio de ejecución del contrato la Convocante hizo la exigencia de participar
obligatoriamente de la visita, como respeto a las empresas que participaron en tiempo y forma, solicitamos cordialmente a
la Convocante suprimir el punto que habla de quienes no realicen la visita, y que prevalezca lo requerido en la sección de
Visita al sitio de ejecución del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-01-2024

Ante su consulta se realizará las modificaciones pertinentes al PBC a modo de unificar los requerimientos establecidos
mediante una ADENDA.-
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